

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к годовому финансовому отчету за 2008 год

Открытое акционерное общество Челябинский часовой завод «Молния» зарегистрирован 19.08.1992 года Администрацией Центрального района г. Челябинска.

Основная деятельность предприятия – производство и реализация приборов времени бытового и технического назначения.

I. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

За 2008 год объем товарной продукции собственного производства в действующих ценах (без НДС) составил 19 178 тыс. руб. или 115,6 % от прогнозируемого.

По сравнению с 2007 годом объем составил 59,4%.

Выпуск бытовых часов составил – 1 044 шт.

в том числе:

- карманных часов - 1 044 шт.;

Кроме того: - часы технического и специального назначения - 456 шт.
- блоки 55 М - 180 шт.

Технико-экономические показатели характеризуются следующими данными:

Таблица № 1

№ п/п	Показатели	Ед. Изм.	2007 год	2008 год	2008 г. в % к 2007 г.
1.	Приборы средства автом. и зап. части к ним в сопоставимых ценах <i>В том числе:</i>	т.руб.	27 040	17 075	63,1
2.	- приборы времени	т.руб.	27 040	17 075	63,1
3.	- приборы для измерения механических величин	т.руб.	-	-	-
4.	Часы технические и специальные	шт.	626	456	72,8
5.	Блок 55М	шт.	180	180	100,0
	Потребительские товары народного потребления без НДС в сопоставимых ценах	т.руб.	4 111	589	14,3
	Часы бытовые <i>В том числе:</i>	шт.	4 643	1 044	22,5
	- карманные	шт.	4 643	1 044	22,5
	- настенные	шт.	-	-	-
	Товарная продукция в действующих ценах	т.руб.	24 048	19 178	79,7
	Товарная продукция в сопоставимых ценах	т.руб.	32 298	19 178	59,4
	Реализация продукции собственного производства (без НДС)	т.руб.	22 633	26 380	116,6
	Прибыль балансовая	т.руб.	2 036	91 814	4 509,5
	Себестоимость товарной продукции	т.руб.	26 849	37 771	140,7
	Затраты на 1 руб. товарной продукции	руб.	1,12	1,97	175,9
	Рентабельность	%	-10,4	-49,2	-

Удельный вес товаров народного потребления в общем объеме составил 3,1 %.

Отгружено продукции собственного производства 26 380 тыс. руб. (за минусом НДС), часов бытовых 9 т. шт.

По сравнению с предыдущим годом произошло снижение выпуска продукции. В 2007 году 24 048 тыс. руб., в 2008 г. 19 178 тыс. руб. Снижение выпуска связано со снятием с производства карманных часов.

II. СЕБЕСТОИМОСТЬ ТОВАРНОЙ ПРОДУКЦИИ

Фактическая себестоимость товарной продукции за год составила 37 771 тыс. руб., при объеме товарной продукции в действующих ценах 19 178 тыс. руб.

Затраты на 1 руб. товарной продукции составили 1,97 руб. увеличение против предыдущего года составило 75,9 %.

Затраты на производство

Таблица № 2

Статьи затрат	2008 год		2007 год	
	Сумма Тыс. руб.	Уд. Вес затрат, %	Сумма Тыс. руб.	Уд. Вес затрат, %
1	2	3	4	5
1. Сырье, материалы, покупные п/фабрикаты, комплектующие изделия, спец. одежда, спец. оснастка.	870	2,4	1 736	6,0
2. Услуги производственного и строительного характера	-	-	-	-
3. Топливо	612	1,7	511	1,8
4. Электрическая энергия	2 181	6,0	3 208	11,1
5. Тепловая энергия	161	0,5	151	0,5
6. Затраты на оплату труда	10 707	29,6	12 526	43,5
7. Отчисления на социальные нужды	2 316	6,4	2 765	9,6
8. Амортизация основных сред.	1 382	3,8	1 584	5,5
9. Прочие расходы	17 915	49,6	6 307	22,0
10. Итого затрат на производство	36 144	100	28 788	100,0
11. Изменение остатка расхода будущих периодов	-1 612		2 171	
12. Изменение НЗП	-15		-232	
13. Полная себестоимость	37 771		26 849	
14. Товарная продукция в действующих ценах	19 178		24 048	
15. Затраты на 1 руб. товарной продукции (коп.)	196,9		111,6	
16. Рентабельность (%)	-49,2		-10,4	

Фактическая себестоимость товарной продукции за 2008 год составила 37 771 тыс. рублей. Рентабельность за 2008 год составила (-49,2) %, ниже чем в 2007 году (за 2007 г. рентабельность -10,4 %) . Затраты на 1 рубль товарной продукции в 2008 году составили 196,9 копеек, в 2007 году 111,6 копеек, затраты увеличились на 85,3 копейки.

Увеличение затрат на 1 рубль товарной продукции и снижение рентабельности произошло в основном за счет увеличения затрат на производство продукции по сравнению с 2007 годом (возросли прочие расходы за счет аренды помещений).

III. ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

По отчету за 2008 год производительность труда составила:

Таблица №3

Наименование показателей	Един. измерен	2008 г. (отчет)	2007 г. (отчет)	% к отчету 2007г.
Товарная продукция в сопоставимых ценах	Тыс. руб	19 178	32 298	59,4
Выработка товар. продук. На 1 работ. промпersonала	Тыс. руб	239,7	229,1	104,6
Среднемесячная зар. плата всего персонала	Руб.	10 317	6 737	153,1
Среднемесячная зар. плата промпersonала	Руб.	10 556	6 835	154,4
Среднемесячная зар. плата рабочих	Руб.	8 618	5 910	145,8
Среднемесячная зар. плата служащих	Руб.	12 699	8 686	146,2

Темпы роста производительности труда за 2008 г. составили 104,6 % к уровню прошлого года..

Среднемесячная заработная плата промпersonала увеличилась в отчетном году по сравнению с 2007 г. на 54,4 % и составила 10 556 руб., в том числе по рабочим 8 618 руб., по служащим 12 699 руб.

Численность персонала и использование фонда заработной платы характеризуется следующими данными:

Таблица № 4

Наименование показателей	Численность (чел.)			Фонд заработной платы (тыс. руб.)		
	2008 г.	2007 г.	%	2008 г.	2007 г.	%
Всего персонала	83	145	57,2	10 287,4	11 757,9	87,5
Промперсонала	80	141	56,7	10 134,2	11 565,5	87,6
Из них:	42	94	44,7	4 343,6	6 666,7	65,2
- рабочих						
- служащих	38	47	80,9	5 790,6	4 898,8	118,2
Непромперсонала	3	4	75,0	141,9	157,4	90,2
Несписочного состава	-	-	-	11,3	35,0	32,2

Численность в 2008 году сократилась на 62 человека, в том числе: рабочих на 52, служащих – 9.

Абсолютная экономия фонда заработной платы всего персонала составила 1 470,5 тыс. руб.

IV. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И АНАЛИЗ ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

Бухгалтерский учет на предприятии организован в соответствии со структурой производства и управления и осуществляется бухгалтерско-финансовой службой предприятия, состоящей из централизованной бухгалтерии, финансового отдела и информационно-вычислительного центра.

Размер Уставного капитала ОАО ЧЧЗ «Молния» составляет 23791 рублей в соответствии с Уставом и полностью оплачен. Номинальная стоимость одной акции составляет 0-50 рублей. Уставный капитал общества разделен на 36206 шт. обыкновенных и 11376 привилегированных акций.

В реестре акционеров зарегистрировано акционера 964 - физических лиц.

Реестр акционеров общества ведет регистратор: ЗАО «Ведение реестров компаний» Южноуральский ф-л Акционерное общество не имеет конвертируемых ценных бумаг или договоров купли-продажи обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости.

Учетная политика предприятия для целей бухгалтерского учета на 2008 год утверждена согласно приказа № 49 от 28.12.2007 г. Об утверждении «Положения об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2008 год».

Учетная политика для целей налогообложения на 2008 год утверждена согласно приказа № 50 от 28.12.2007 г. Об утверждении «Положения об учетной политике для целей налогообложения на 2008 год».

Основные виды деятельности предприятия определены Уставом ОАО. К ним относятся:

- производство и реализация приборов времени бытового и технического назначения;
- оптовая торговля;
- розничная торговля.

Выручка от продажи продукции, товаров, работ, услуг за 2008 год составила 47 651 тыс. рублей без НДС (по сравнению с 2007 г. выручка увеличилась на 19 026 тыс. руб.), в том числе:

- производство и реализация приборов времени 26 380 т. руб. 55,4 %;
- сдача имущества в аренду 21 271 т. руб. 44,6 %

Реализация продукции осуществляется по регионам России.

Произведен расчет чистых активов. На 01.01.2009 г. стоимость составила 130 952 тыс. руб., по сравнению с 2007 годом увеличились на 80 503 тыс. руб. в основном за счет:

- увеличались основные средства за счет реконструкции производственных зданий и сооружений;
- увеличались долгосрочные финансовые вложения (предоставлен заем на срок более 12 месяцев);
- снизилась дебиторская задолженность (погашение задолженности инвесторами по целевому финансированию в счет исполнения условий Инвестиционного договора по реконструкции производственных зданий и сооружений, расположенных по адресу: г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 25 от 31 августа 2007 г.
- снизилось незавершенное строительство (объект капитального строительства реконструкции производственных зданий и сооружений под техно-торговый бизнес центр (1-я очередь) по адресу: г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 25 принят в эксплуатацию и согласно Инвестиционного договора от 31.08.2007 г. передан собственникам в долях согласно инвестиционного договора);
- снизились долгосрочные обязательства по займам и кредитам (в 2008 г. погашен кредит, взятый у Сбербанка России по договору № 72798 об открытии невозобновляемой кредитной линии от 19.01.2007 г. в сумме 68 355 тыс. руб., задолженность по договору № 72798 нкл от 19.01.2007 г. на 01.01.2009 г. составила 281 645 тыс. руб.);
- снизились долгосрочные обязательства перед инвесторами по Инвестиционному договору по реконструкции производственных зданий и сооружений, расположенных по адресу: г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 25 от 31 августа 2007 г. за счет передачи объекта капитального строительства реконструкции производственных зданий и сооружений под техно-торговый бизнес центр (1-я очередь) по адресу: г. Челябинск, ул. Цвиллинга, 25 собственникам в долях согласно инвестиционного договора.

По состоянию на 01.11.2008 г. проведена годовая инвентаризация материально-производственных запасов, денежных средств и расчетов. Недостач и излишек не обнаружено.

На 01.01.2009 г. первоначальная стоимость основных средств составила 104 034 тыс. руб., остаточная – 90 998 тыс. руб.

Характеристика основных средств

Таблица № 5

№ п/п	Наименование показателя	Формула расчета	Отчет 2007 г.	Отчет 2008 г.
1.	Доля активной части ОС.	$\frac{\text{Стоимость активной части ОС}}{\text{Стоимость ОС}}$	0,37	0,17
2.	Коэффициент износа	$\frac{\text{Износ ОС}}{\text{Первоначальная ст-ть ОС}}$		
	- на начало года		0,30	0,27
	- на конец года		0,27	0,12
3.	Коэффициент обновления ОС.	$\frac{\text{Первоначальная ст-ть поступивших ОС}}{\text{Первоначальная ст-ть ОС на начало года}}$	0,1	1,38
4.	Коэффициент выбытия ОС	$\frac{\text{Первоначальная ст-ть выбывших ОС}}{\text{Первоначальная ст-ть ОС на начало года}}$	0,07	0,45

В расчет активной части основных средств входят машины, оборудование, транспортные средства. Их стоимость на начало года 20 027 т. руб., на конец года – 17 887 т. руб.

Коэффициент износа характеризует долю изношенной части основных средств. Его уменьшение характеризует улучшение материальной базы организации.

Коэффициент обновления основных средств показывает, какую часть от имеющихся на конец отчетного периода основных средств составляют новые основные средства. Новые основные средства за 2008 г. составили 138 %.

Коэффициент выбытия основных средств показывает, какая часть основных средств, с которыми организация начинала деятельность в отчетном периоде, выбыла из-за ветхости. В 2008 г. выбыло 45 %.

Показатели оценки финансовых результатов и финансового состояния

Таблица № 6

№ п/п	Наименование показателя	Формула расчета	Отчет 2007 г.	Отчет 2008 г.
1	2	3	4	5
1.	Чистая прибыль (убыток) (тыс. рублей)	(Прибыль отчетного года) – (Платежи в бюджет)	-1511	80 503
2.	Рентабельность основной деятельность (%)	Прибыль от реализации / Затраты на производство и сбыт	13,7	4,6
3.	Рентабельность продаж (%)	Прибыль от реализации / Выручка от реализации	12,1	4,4
4.	Рентабельность собственного капитала (%)	Чистая прибыль / Средняя величина собственного капитала	-3	61,5
5.	Доля собственных средств на конец года	Собственный капитал / Всего активов	0,04	0,26
6.	Коэффициент быстрой ликвидности (норма не менее «1»)	(Оборотные активы – Запасы) / Краткосрочные обязательства	13,7	4,06
7.	Коэффициент текущей ликвидности (норма не менее «2»)	Оборотные активы / Краткосрочные обязательства	14,8	4,3
8.	Коэффициент абсолютной ликвидности (норма от 0,03 до 0,08)	Денежные средства / Краткосрочные обязательства	0,016	0,018

Оценка финансовых результатов и финансового состояния показала следующее:

В 2008 году в результате деятельности предприятия получена прибыль в сумме 80 503 тыс. рублей.

Одним из главных итогов деятельности предприятия за отчетный период являются показатели рентабельности (финансовой доходности).

Снижение рентабельности основной деятельности на 9,1 % по сравнению с прошлым годом произошло за счет уменьшения прибыли от реализации и за счет увеличения затрат на производство и сбыт.

Рентабельность продаж в 2008 г. составила 4,4 % (норма не менее 5%), снижение по сравнению с прошлым годом за счет уменьшения прибыли от реализации.

Рентабельность собственного капитала отражает доходность использования собственных средств организации и показывает, сколько единиц прибыли от обычных видов деятельности приходится на единицу собственного капитала организации, по данным расчетов за 2008 год она составила 61,5 %, это указывает на более эффективное использование оборотных средств, основных фондов и нематериальных активов по сравнению с прошлым годом (рентабельность собственного капитала за 2007 г. составила -3%).

Коэффициент текущей ликвидности дает общую оценку ликвидности коммерческой организации, показывает, в какой мере текущие кредиторские обязательства обеспечиваются материальными оборотными средствами. По результатам расчетов коэффициент текущей ликвидности составил за 2008 год 4,3 (норма не менее «2»).

Коэффициент абсолютной ликвидности показывает, какая часть краткосрочных заемных обязательств может быть погашена немедленно. По результатам расчетов за 2008 год получено значение равное 0,018 (норма от 0,03 до 0,08).

Показатели оценки деловой активности

Деловая активность характеризует эффективность текущей деятельности предприятия и связана с результативностью использования материальных, трудовых, финансовых ресурсов предприятия, а также с показателями оборачиваемости.

Таблица № 7

№ п/п	Наименование показателя	Формула расчета	Отчет 2007 год	Отчет 2008 год
1	2	3	4	5
1.	Выручка от реализации (тыс. руб.)	-	28625	47651
2.	Прибыль (убыток) от реализации (тыс. руб.)	-	2036	91814
3.	Производительность труда или выработка на 1 работника	Выручка от реализации / Ср. списочная численность	197,4	574,1
4.	Фондоотдача	Выручка от реализации / Ср. стоимость основных средств	0,72	0,52
5.	Оборачиваемость запасов (в оборотах)	Себестоимость реализации / Средние запасы	1	2
6.	Оборачиваемость кредиторской задолженности (в днях)	Кредиторская задолженность x 360 дней / Себестоимость реализации	582	673
7.	Оборачиваемость дебиторской задолженности (в оборотах)	Выручка от реализации / Дебиторская задолженность	0,1	0,2
8.	Оборачиваемость собственного капитала	Выручка от реализации / Ср. величина собственного капитала	0,57	0,36

О доходах и расходах организации

Кроме доходов, полученных от продажи продукции по основным видам деятельности и соответствующих расходов от этой деятельности предприятием получены прочие доходы в сумме 115 858 тыс. рублей, в том числе:

- реализация основных средств 37 938 тыс. руб.;
- реализация прочих активов 16 014 тыс. руб.;
- ликвидация основных средств 4 тыс. руб.;
- кредиторская задолженность свыше 3-х лет 46 тыс. руб.;
- разница между стоимостью имущества, передаваемого в качестве инвестиционного вклада, согласованная сторонами договора и остаточной стоимостью имущества 58 309 тыс. руб.;
- выручка от реализации части доли в уставном капитале 3 098 тыс. руб.
- прочие доходы 449 тыс. руб.

Расходы по перечисленным прочим доходам составили 26 216 тыс. руб., в том числе:

- остаточная стоимость реализованных основных средств 3 678 тыс. руб.
- фактическая стоимость реализованных прочих активов 13 621 тыс. руб.
- платежи в бюджет (налоги) 1 366 тыс. руб.
- расходы по оплате услуг кредитных организаций 186 тыс. руб.
- расходы при ликвидации основных средств 793 тыс. руб.
- убытки прошлых лет 53 тыс. руб.;
- госпошлина 72 тыс. руб.;
- списание МПЗ, пришедших в негодность 1 421 тыс. руб.;
- МУП ПОВВ перерасход, сверхлимитные выбросы 17 тыс. руб.;
- списание дебиторской задолженности свыше 3-х лет 330 тыс. руб.;
- расходы по ведению реестра, собрания акционеров 145 тыс. руб.;
- материальная помощь работникам, ветеранам 33 тыс. руб.;
- расходы обслуживающих хозяйств (29 сч.) 553 тыс. руб.;
- услуги сотовой связи 218 тыс. руб.;
- страхование (страховая премия «Ингосстрах» и т.д.) 158 тыс. руб.;

- стоимость фин.вложения (часть доли в уставном капитале) 3 098 тыс. руб.;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров 164 тыс. руб.;
- прочие расходы 310 тыс. руб.

Кроме того, в 2008 году были начислены проценты к получению по займу (долгосрочное финансовое вложение 27 000 тыс. руб.) в сумме 2 060 тыс. руб.

Проценты к уплате за 2008 год составили 1 987 тыс. руб. (начислены по договору № 72798 об открытии невозобновляемой кредитной линии от 19.01.2007 г. со Сбербанком России).

О налогообложении

Учет доходов и расходов для целей налогообложения по налогу на прибыль осуществляется по «методу начисления».

В 2008 г. предприятие выполняло условия по реструктуризации кредиторской задолженности по налогам и сборам в федеральный бюджет.

Разницы между данными бухгалтерского учета и налоговых регистров

- 1) Прибыль по бухгалтерскому учету по основному виду деятельности составила 91 814 тыс. рублей.
- 2) Условный расход по налогу на прибыль составил 22 035 тыс. рублей (91 814 тыс. руб. x 24 %).
- 3) Постоянные и временные различия, которые повлекли корректировку условного расхода по налогу на прибыль:
 - Постоянные различия (ПР обязательство) 7 770 тыс. руб.;
 - Постоянные различия (ПР актив) 58 667 тыс. руб.;
 - Вычитаемые временные различия (ВВР) 1 189 тыс. руб.;
 - Налогооблагаемые временные различия (НВР) 1 129 тыс. руб.
- 4) Суммы постоянного налогового обязательства, отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства:
 - Постоянное налоговое обязательство (ПНО) 1 865 тыс. руб.;
 - Постоянный налоговый актив (ПНА) 14 080 тыс. руб.;
 - Отложенное налоговое обязательство (ОНО) 271 тыс. руб.;
 - Отложенный налоговый актив (ОНА) 285 тыс. руб.

О Совете директоров

В составе Совета директоров акционерного общества 6 человек:

№ п/п	Ф.И.О	Должность	Сумма Дохода за 2008 г.
1.	Рой Борис Георгиевич	Генеральный директор	426 538,48 руб.
2.	Рытая Елена Григорьевна	-	-
3.	Бураковский Александр Леонидович	-	-
4.	Катаев Александр Владимирович	-	-
5.	Никитин Артур Владимирович	-	-
6.	Беккерман Оксана Леонидовна	-	-

За 2008 г. за выполнение обязанностей членов Совета директоров вознаграждение не начислялось и не выплачивалось.

Об аффилированных лицах

Аффилированные лица ОАО ЧЧЗ «Молния» :

№ п/п	Наименование, Ф.И.О.	Дата наступления основания	Основание, в силу которого лицо является аффилированным	Количество и категория (тип) акций
1.	Рой Борис Георгиевич	25.04.2008	Акционер, член совета директоров, генеральный директор	2 988 обыкновенные 1548 привилегированные
2.	Рытая Елена Григорьевна	02.06.2008	Член совета директоров	-
3.	Бураковский Александр Леонидович	02.06.2008	Член совета директоров	-
4.	Катаев Александр Владимирович	02.06.2008	Член совета директоров	-
5.	Никитин Артур Владимирович	02.06.2008	Председатель совета директоров	-
6.	Беккерман Оксана Леонидовна	02.06.2008	Акционер, член совета директоров	7030 обыкновенные 1043 привилегированные
7.	Бураковская Мария Григорьевна		Акционер	1692 обыкновенные 1173 привилегированные
8.	Никитина Ревмира Михайловна		Акционер	5371 обыкновенные 1573 привилегированные
9.	Никитина Ольга Сергеевна		Акционер	5900 обыкновенные 951 привилегированные
10.	Никитина Наталия Владимировна		Акционер	6095 обыкновенные 1500 привилегированные

Генеральный директор
ОАО ЧЧЗ «Молния»

Б.Г.Рой

Главный бухгалтер
ОАО ЧЧЗ «Молния»

И.В.Шуманова

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 декабря 2008 г.

Форма № 1 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЧАСОВОЙ ЗАВОД"МОЛНИЯ" по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид деятельности ПРОИЗВОДСТВО ГОТОВЫХ ЧАСОВ И ДРУГИХ ПРИБОРОВ ВРЕМЕНИ по ОКВЭД

Организационно-правовая форма/форма собственности

ОТКРЫТЫЕ АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА / ЧАСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

Местонахождение (адрес) 643,454091,74,,ЧЕЛЯБИНСК Г.,ЦВИЛЛИНГА УЛ,25,,

КОДЫ

0710001

2008 12 31

00226684

7453006148

33.50.1

47 16

384

Дата утверждения

Дата отправки (принятия)

АКТИВ	Код показателя	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
1	2	3	4
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Нематериальные активы	110	1	0
Основные средства	120	39532	90998
Незавершенное строительство	130	491421	7706
Доходные вложения в материальные ценности	135	0	0
Долгосрочные финансовые вложения	140	3284	27186
Отложенные налоговые активы	145	5813	6098
Прочие внеоборотные активы	150	0	0
	151		
ИТОГО по разделу I	190	540051	131988
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	44592	23409
в том числе:			
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	211	35172	17075
животные на выращивании и откорме	212	0	0
затраты в незавершенном производстве	213	274	259
готовая продукция и товары для перепродажи	214	6939	5480
товары отгруженные	215	0	0
расходы будущих периодов	216	2207	595
прочие запасы и затраты	217	0	0
	218		
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	220	60219	3327
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	0	0
в том числе покупатели и заказчики	231	0	0
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	495189	296336
в том числе покупатели и заказчики	241	7292	6929
Краткосрочные финансовые вложения	250	0	0
Денежные средства	260	652	1491
Прочие оборотные активы	270	0	44810
	271		
ИТОГО по разделу II	290	600652	369373
БАЛАНС	300	1140703	501361

ПАССИВ	Код показателя	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
1	2	3	4
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал	410	24	24
Собственные акции, выкупленные у акционеров	411	0	0
Добавочный капитал	420	63637	60630
Резервный капитал	430	84	0
в том числе:			
резервы, образованные в соответствии с законодательством	431	0	0
резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	432	84	0
	433		
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	470	(13296)	70298
ИТОГО по разделу III	490	50449	130952
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Займы и кредиты	510	323031	281689
Отложенные налоговые обязательства	515	3265	3536
Прочие долгосрочные обязательства	520	723485	0
СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ИНВЕСТОРОВ НА СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТОВ	521	723485	0
ИТОГО по разделу IV	590	1049781	285225
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Займы и кредиты	610	18	18
Кредиторская задолженность	620	40368	85061
в том числе:			
поставщики и подрядчики	621	8978	60168
задолженность перед персоналом организации	622	789	804
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	623	168	442
задолженность по налогам и сборам	624	6473	10406
прочие кредиторы	625	23960	13241
Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов	630	15	38
Доходы будущих периодов	640	0	0
Резервы предстоящих расходов	650	0	0
Прочие краткосрочные обязательства	660	72	67
	661		
ИТОГО по разделу V	690	40473	85184
БАЛАНС	700	1140703	501361
Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах		0	19434
Арендованные основные средства	910		
в том числе по лизингу	911	0	0
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	920	0	0
Товары, принятые на комиссию	930	0	0
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	940	2064	2403
Обеспечения обязательств и платежей полученные	950	0	0
Обеспечения обязательств и платежей выданные	960	365008	313786
Износ жилищного фонда	970	0	0
Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов	980	0	0
Нематериальные активы, полученные в пользование	990	0	0
	1000		

Руководитель _____ РОЙ БОРИС ГЕОРГИЕВИЧ
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____ ШУМАНОВА ИРИНА ВАСИЛЬЕВНА
(подпись) (расшифровка подписи)

" 27 " _____ марта 2009 ____ г.

Приложение
к Приказу Минфина РФ
от 22.07.2003 № 67н
(в ред. Приказа Минфина РФ
от 18.09.2006 № 115н)
(с кодами показателей бухгалтерской
отчетности, утвержденными Приказом
Госкомстата РФ № 475, Минфина РФ №
102н
от 14.11.2003)

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

за _____ год 2008 г.

Форма № 2 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЧАСОВОЙ ЗАВОД"МОЛНИЯ" по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИИН

Вид деятельности ПРОИЗВОДСТВО ГОТОВЫХ ЧАСОВ И ДРУГИХ ПРИБОРОВ ВРЕМЕНИ по ОКВЭД

Организационно-правовая форма/форма собственности _____

ОТКРЫТЫЕ АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА / ЧАСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: _____ тыс. руб.

по ОКЕИ

КОДЫ		
0710002		
2008	12	31
00226684		
7453006148		
33.50.1		
47	16	
384		

Показатель		За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
наименование	код		
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	010	47651	28625
ВЫРУЧКА ОТ ПРОДАЖИ ПРОДУКЦИИ	011	26380	22633
ВЫРУЧКА ОТ СДАЧИ ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ	011	21271	5684
ВЫРУЧКА ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПЕРЕВЕДЕННОЙ НА	011	0	308
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	020	(45490)	(24975)
СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАННОЙ ПРОДУКЦИИ	021	(37839)	(24707)
РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ СО СДАЧЕЙ ИМУЩЕСТВА В	021	(7651)	(8)
СЕБЕСТОИМОСТЬ, ПРОДАННЫХ ТОВАРОВ,	021	0	(260)
Валовая прибыль	029	2161	3650
Коммерческие расходы	030	(63)	(196)
Управленческие расходы	040	0	0
Прибыль (убыток) от продаж	050	2098	3454
Прочие доходы и расходы		2060	0
Проценты к получению	060		
Проценты к уплате	070	(1987)	(62)
Доходы от участия в других организациях	080	1	3
Прочие доходы	090	115858	4500
	091		
Прочие расходы	100	(26216)	(5859)
	110		
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	91814	2036
Отложенные налоговые активы	141	285	307
Отложенные налоговые обязательства	142	271	759
Текущий налог на прибыль	150	(9834)	(676)
ШТРАФЫ, ПЕНИ	151	(1491)	(2396)
ЕНВД	151	0	(25)
ПНО, ПНА ПРОШЛЫХ ЛЕТ	151	0	2
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	80503	(1511)
СПРАВОЧНО			
Постоянные налоговые обязательства (активы)	200	(12215)	632
Базовая прибыль (убыток) на акцию		2	0
Разводненная прибыль (убыток) на акцию		0	0

РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ

Показатель		За отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
наименование	код	прибыль	убыток	прибыль	убыток
1	2	3	4	5	6
Штрафы, пени и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании		79	178	0	10
Прибыль (убыток) прошлых лет		366	53	456	729
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств		0	0	0	0
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте		2	0	0	1
Отчисления в оценочные резервы		X	0	X	0
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности		46	330	114	1101

Руководитель _____ РОЙ БОРИС ГЕОРГИЕВИЧ
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____ ШУМАНОВА ИРИНА ВАСИЛЬЕВНА
(подпись) (расшифровка подписи)

" 27 " _____ марта 2009 г.

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

за 2008 г.

Форма № 3 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЧАСОВОЙ ЗАВОД"МОЛНИЯ" по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН

Вид деятельности ПРОИЗВОДСТВО ГОТОВЫХ ЧАСОВ И ДРУГИХ ПРИБОРОВ ВРЕМЕНИ по ОКВЭД

Организационно-правовая форма/форма собственности _____

ОТКРЫТЫЕ АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА / ЧАСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: _____ тыс. руб. по ОКЕИ

КОДЫ		
0710003		
2008	12	31
00226684		
7453006148		
33.50.1		
47	16	
384		

I. Изменения капитала

Показатель		Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого	Эмиссионный доход	Дооценка активов
наименование	код							
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Остаток на 31 декабря года, предшествующего предыдущему		24	63730	32	(11757)	52029	0	0
2006 г. (предыдущий год)		X	X	X	0	0	X	X
Изменения в учетной политике								
Результат от переоценки объектов основных средств		X	0	X	0	0	0	0
		X						
		X						
Остаток на 1 января предыдущего года		24	63730	32	(11757)	52029	0	0
Результат от пересчета иностранных валют		X	0	X	X	0	0	0
Чистая прибыль		X	X	X	(1511)	(1511)	X	X
Дивиденды		X	X	X	(18)	(18)	X	X
Отчисления в резервный фонд		X	X	52	(52)	0	X	X
Увеличение величины капитала за счет:		0	X	X	X	0	X	X
дополнительного выпуска акций								
увеличения номинальной стоимости акций		0	X	X	X	0	X	X
реорганизации юридического лица		0	X	X	0	0	X	X
СУММА ДООЦЕНКИ ВЫБЫВШЕГО ОБЪЕКТА		0	0	0	93	93	0	0
Уменьшение величины капитала за счет:		0	X	X	X	0	X	X
уменьшения номинала акций								
уменьшения количества акций		0	X	X	X	0	X	X
реорганизации юридического лица		0	X	X	0	0	X	X
СУММА ДООЦЕНКИ ВЫБЫВШЕГО ОБЪЕКТА		0	(93)	0	0	(93)	0	0
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ФОНД		0	0	0	(51)	(51)	0	0
Остаток на 31 декабря предыдущего года		24	63637	84	(13296)	50449	0	0
2008 г. (отчетный год)		X	X	X	0	0	X	X
Изменения в учетной политике								
Результат от переоценки объектов основных средств		X	0	X	0	0	0	0
		X						
		X						
Остаток на 1 января отчетного года	100	24	63637	84	(13296)	50449	0	0
Результат от пересчета иностранных валют		X	0	X	X	0	0	0
Чистая прибыль		X	X	X	80503	80503	X	X
Дивиденды		X	X	X	0	0	X	X

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Отчисления в резервный фонд	110	X	X	0	0	0	X	X
Увеличение величины капитала за счет:		0				0		
дополнительного выпуска акций	121		X	X	X		X	X
увеличения номинальной стоимости акций	122	0	X	X	X	0	X	X
реорганизации юридического лица	123	0	X	X	0	0	X	X
СУММА ДООЦЕНКИ ВЫБЫВШЕГО ОБЪЕКТА		0	0	0	3007	3007	0	0
ПОКРЫТИЕ УБЫТКА		0	0	0	84	84	0	0
Уменьшение величины капитала за счет:		0				0		
уменьшения номинала акций	131		X	X	X		X	X
уменьшения количества акций	132	0	X	X	X	0	X	X
реорганизации юридического лица	133	0	X	X	0	0	X	X
СУММА ДООЦЕНКИ ВЫБЫВШЕГО ОБЪЕКТА		0	(3007)	0	0	(3007)	0	0
ПОКРЫТИЕ УБЫТКА		0	0	(84)	0	(84)	0	0
Остаток на 31 декабря отчетного года	140	24	60630	0	70298	130952	0	0

II. Резервы

Показатель		Остаток	Поступило	Использовано	Остаток
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Резервы, образованные в соответствии с законодательством:					
(наименование резерва)					
данные предыдущего года					
данные отчетного года					
Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами:					
РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ		0	0	0	0
(наименование резерва)					
данные предыдущего года		32	52	0	84
данные отчетного года		84	0	(84)	0
Оценочные резервы:					
(наименование резерва)					
данные предыдущего года					
данные отчетного года					
Резервы предстоящих расходов:					
(наименование резерва)					
данные предыдущего года					
данные отчетного года					

Справки

Показатель		Остаток на начало отчетного года		Остаток на конец отчетного периода	
наименование	код				
1	2	3		4	
1) Чистые активы	200	50449		130952	
		Из бюджета		Из внебюджетных фондов	
		за отчетный год	за предыду- щий год	за отчетный год	за предыду- щий год
		3	4	5	6
2) Получено на: расходы по обычным видам деятельности - всего	210	0	0	0	0
в том числе:					
капитальные вложения во внеоборотные активы	220	0	0	0	0
в том числе:					

Руководитель _____ РОЙ БОРИС ГЕОРГИЕВИЧ
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____ ШУМАНОВА ИРИНА ВАСИЛЬЕВНА
(подпись) (расшифровка подписи)

" 27 " _____ марта 2009 г.

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за 2008 г.

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЧАСОВОЙ ЗАВОД"МОЛНИЯ" по ОКПО
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
 Вид деятельности ПРОИЗВОДСТВО ГОТОВЫХ ЧАСОВ И ДРУГИХ ПРИБОРОВ ВРЕМЕНИ по ОКВЭД
 Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКОПФ/ОКФС
 ОТКРЫТЫЕ АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА / ЧАСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ
 Единица измерения: _____ тыс. руб. по ОКЕИ

КОДЫ		
0710004		
2008	12	31
00226684		
7453006148		
33.50.1		
47	16	
384		

Показатель		За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
наименование	код		
1	2	3	4
Остаток денежных средств на начало отчетного года		652	10
Движение денежных средств по текущей деятельности		54381	39811
Средства, полученные от покупателей, заказчиков			
Прочие доходы		5400	15998
Денежные средства, направленные:		92536	52473
на оплату приобретенных товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов	150	(25378)	(10840)
на оплату труда	160	(10487)	(12730)
на выплату дивидендов, процентов	170	(1987)	(75)
на расчеты по налогам и сборам	180	(29701)	(9942)
на прочие расходы		(24983)	(18886)
Чистые денежные средства от текущей деятельности		(32755)	3336
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		44766	2721
Выручка от продажи объектов основных средств и иных внеоборотных активов	210		
Выручка от продажи ценных бумаг и иных финансовых вложений	220	0	0
Полученные дивиденды	230	0	3
Полученные проценты	240	0	0
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям	250	0	0
получены ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ПО ИНВЕСТИЦИОННОМУ ДОГОВОРУ		213980	9286
Приобретение дочерних организаций	280	0	0
Приобретение объектов основных средств, доходных вложений в материальные ценности и нематериальных активов	290	(156809)	(343390)
Приобретение ценных бумаг и иных финансовых вложений	300	0	0
Займы, предоставленные другим организациям	310	(27000)	0
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	340	74937	(331380)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		0	0
Поступления от эмиссии акций или иных долевых бумаг			
Поступления от займов и кредитов, предоставленных другими организациями		27012	328686

1	2	3	4
Погашение займов и кредитов (без процентов)		(68355)	0
Погашение обязательств по финансовой аренде		0	0
Чистые денежные средства от финансовой деятельности		(41343)	328686
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		839	642
Остаток денежных средств на конец отчетного периода		1491	652
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю		0	0

Руководитель

Главный бухгалтер

" 28 "

ПРИЛОЖЕНИЕ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ

за 2008 г.

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЧАСОВОЙ ЗАВОД"МОЛНИЯ" по ОКПО
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
 Вид деятельности ПРОИЗВОДСТВО ГОТОВЫХ ЧАСОВ И ДРУГИХ ПРИБОРОВ ВРЕМЕНИ по ОКВЭД
 Организационно-правовая форма/форма собственности _____ по ОКОПФ/ОКФС
ОТКРЫТЫЕ АКЦИОНЕРНЫЕ ОБЩЕСТВА / ЧАСТНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ
 Единица измерения: _____ тыс. руб. по ОКЕИ

КОДЫ		
0710005		
2008	12	31
00226684		
7453006148		
33.50.1		
47	16	
384		

Нематериальные активы

Показатель		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на результаты интеллектуальной собственности)	010	2	0	0	2
в том числе:					
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	011	2	0	0	2
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	012	0	0	0	0
у правообладателя на топологии интегральных микросхем	013	0	0	0	0
у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	014	0	0	0	0
у патентообладателя на селекционные достижения	015	0	0	0	0
Организационные расходы	020	0	0	0	0
Деловая репутация организации	030	0	0	0	0
Прочие	040	0	0	0	0

Показатель		На начало отчетного года	На конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Амортизация нематериальных активов - всего	050		
в том числе:		1	2

Основные средства

Показатель		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Здания		25003	73875	(22276)	76602
Сооружения и передаточные устройства		3580	0	0	3580
Машины и оборудование		19256	0	(1998)	17258
Транспортные средства		771	0	(142)	629
Производственный и хозяйственный инвентарь		258	45	(16)	287
Рабочий скот		0	0	0	0
Продуктивный скот		0	0	0	0
Многолетние насаждения		0	0	0	0
Другие виды основных средств		0	626	0	626
Земельные участки и объекты природопользования		5052	0	0	5052
Капитальные вложения на коренное улучшение земель		0	0	0	0
Итого		53920	74546	(24432)	104034

Показатель		На начало отчетного года	На конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Амортизация основных средств - всего	140	14388	13036
в том числе:			
зданий и сооружений		7432	2045
машин, оборудования, транспортных средств		6880	10848
других		76	143
Передано в аренду объектов основных средств - всего		500	74502
в том числе:			
здания		500	73876
сооружения		0	0
БЛАГОУСТРОЙСТВО		0	626
Переведено объектов основных средств на консервацию		16569	161
Получено объектов основных средств в аренду - всего		0	19434
в том числе:			
НЕЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ		0	19434
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и находящиеся в процессе государственной регистрации		0	0
Справочно. Результат от переоценки объектов основных средств:	код	На начало отчетного года	На начало предыдущего года
	2	3	4
		0	0
		0	0
первоначальной (восстановительной) стоимости	171	0	0
амортизации	172	0	0
Изменение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации	код	На начало отчетного года	На начало отчетного периода
	2	3	4
		0	74502

Доходные вложения в материальные ценности

Показатель		Наличие на начало	Поступило	Выбыло	Наличие на конец
наименование	код	отчетного года			отчетного периода
1	2	3	4	5	6
Имущество для передачи в лизинг		0	0	0	0
Имущество, предоставляемое по договору проката		0	0	0	0
Прочие		0	0	0	0
Итого		0	0	0	0
	код	На начало	На конец		
		отчетного года	отчетного периода		
1	2	3	4		
Амортизация доходных вложений в материальные ценности		0	0		

Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы

Виды работ		Наличие на начало	Поступило	Списано	Наличие на конец
наименование	код	отчетного года			отчетного периода
1	2	3	4	5	6
Всего	310	0	0	0	0
в том числе:					
Справочно. Сумма расходов по незаконченным научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам			код	На начало	На конец отчетного
			2	отчетного года	года
			320	3	4
Сумма не давших положительных результатов расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, отнесенных на прочие расходы			код	За отчетный	За аналогичный
			2	период	период
				предыдущего года	
				3	4
				0	0

Расходы на освоение природных ресурсов

Показатель		Остаток на начало	Поступило	Списано	Остаток на конец
наименование	код	отчетного периода			отчетного периода
1	2	3	4	5	6
Расходы на освоение природных ресурсов - всего	410	0	0	0	0
в том числе:					
Справочно. Сумма расходов по участкам недр, не законченным поиском и оценкой месторождений, разведкой и (или) гидрогеологическими изысканиями и прочими аналогичными работами			код	На начало	На конец отчетного
			2	отчетного года	периода
				3	4
				0	0
Сумма расходов на освоение природных ресурсов, отнесенных в отчетном периоде на прочие расходы как безрезультатные				0	0

Финансовые вложения

Показатель		Долгосрчные		Краткосрочные	
наименование	код	на начало отчетного года	на конец отчетного периода	на начало отчетного года	на конец отчетного периода
1	2	3	4	5	6
Вклады в уставные (складочные капиталы других организаций - всего	510	3284	186	0	0
в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ	511	0	0	0	0
Государственные и муниципальные ценные бумаги	515	0	0	0	0
Ценные бумаги других организаций - всего	520	0	0	0	0
в том числе долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	521	0	0	0	0
Предоставленные займы	525	0	27000	0	0
Депозитные вклады	530	0	0	0	0
Прочие	535	0	0	0	0
Итого	540	3284	27186	0	0
Из общей суммы финансовых вложения, имеющие текущую рыночную стоимость: Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций - всего	550	0	0	0	0
в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ	551	0	0	0	0
Государственные и муниципальные ценные бумаги	555	0	0	0	0
Ценные бумаги других организаций - всего	560	0	0	0	0
в том числе долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	561	0	0	0	0
Прочие	565	0	0	0	0
Итого	570	0	0	0	0
Справочно. По финансовым вложениям, имеющим текущую рыночную стоимость, изменение стоимости в результате корректировки оценки	580	0	0	0	0
По долговым ценным бумагам разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью отнесена на финансовый результат отчетного периода	590	0	0	0	0

Дебиторская и кредиторская задолженность

Показатель		Остаток на начало отчетного года	Остаток на конец отчетного года
наименование	код		
1	2	3	4
Дебиторская задолженность:			
краткосрочная - всего		495189	296336
в том числе:			
расчеты с покупателями и заказчиками		7292	6929
авансы выданные		2163	9525
прочая		485734	279882
долгосрочная - всего		0	0
в том числе:			
расчеты с покупателями и заказчиками		0	0
авансы выданные		0	0
прочая		0	0
Итого		495189	296336
Кредиторская задолженность:			
краткосрочная - всего		40473	85184
в том числе:			
расчеты с поставщиками и подрядчиками		8978	60168
авансы полученные		23397	8447
расчеты по налогам и сборам		6473	10406
кредиты		0	0
займы		18	18
прочая		1607	6145
долгосрочная - всего		1046516	281689
в том числе:			
кредиты		322988	281645
займы		43	44
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕД ИНВЕСТИТОРАМИ		723485	0
Итого		1086989	366873

Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)

Показатель		За отчетный год	За предыдущий год
наименование	код		
1	2	3	4
Материальные затраты	710	6034	5972
Затраты на оплату труда	720	10716	12625
Отчисления на социальные нужды	730	2318	2773
Амортизация	740	2344	1594
Прочие затраты	750	22394	5940
Итого по элементам затрат	760	43806	28904
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]):			
незавершенного производства	765	(15)	(232)
расходов будущих периодов	766	(1612)	2171
резервов предстоящих расходов	767	0	0

Обеспечения

Показатель		Остаток на начало отчетного года	Остаток на конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Полученные - всего		0	0
в том числе: векселя		0	0
Имущество, находящееся в залоге		0	0
из него: объекты основных средств		0	0
ценные бумаги и иные финансовые вложения		0	0
прочее		0	0
Выданные - всего		0	0
в том числе: векселя		0	0
Имущество, переданное в залог		365008	313786
из него: объекты основных средств		365008	313786
ценные бумаги и иные финансовые вложения		0	0
прочее		0	0

Государственная помощь

Показатель		Отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Получено в отчетном году бюджетных средств - всего	910	0		0	
в том числе:					
		на начало отчетного года	получено за отчет- ный период	возвраще- но за от- четный период	на конец отчетного периода
Бюджетные кредиты - всего	920	0	0	0	0
в том числе:					

Руководитель _____ РОЙ БОРИС ГЕОРГИЕВИЧ
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____ ШУМАНОВА ИРИНА ВАСИЛЬЕВНА
(подпись) (расшифровка подписи)

" 28 " _____ марта 2009 г.